

Kutno, dn.02.08.2024r.

**Radny Rady Miasta Kutno**

**Michał Łucki**

upr. 02.08.2024r.  
MŁ

**Prezydent Miasta Kutno**

**Pl. Marsz. J. Piłsudskiego 18**

**99-300 Kutno.**

*Pracownik Pracy Działalności Miasta.  
2.08.2024*

## INTERPELACJA

### Przedmiot, temat interpelacji:

Naprawa i utwardzenie parkingów przy Rodzinnych Ogrodach Działkowych „Złota Róża” przy ulicy Bitwy pod Kutnem 24

### Uzasadnienie interpelacji:

Szanowny Panie Prezydencie,

W imieniu mieszkańców naszego miasta oraz działkowiczów korzystających z Rodzinnych Ogródów Działkowych „Złota Róża” przy ulicy Bitwy pod Kutnem 24, zwracam się z uprzejmą prośbą o pilne podjęcie działań mających na celu naprawę i utwardzenie dwóch parkingów znajdujących się przy tych ogrodach.

Obecny stan techniczny parkingów jest bardzo zły i stanowi poważne utrudnienie dla użytkowników. Powierzchnia obu parkingów jest pokryta licznymi dziurami, które powodują znaczne trudności w poruszaniu się pojazdami. Nawet przy małych prędkościach, jazda po tych parkingach jest niebezpieczna i może prowadzić do uszkodzeń samochodów. Sytuacja ta staje się jeszcze bardziej uciążliwa w czasie złych warunków atmosferycznych, zwłaszcza podczas deszczu, kiedy to woda gromadzi się w dziurach, uniemożliwiając bezpieczne parkowanie i korzystanie z miejsc postojowych.

Działkowicze oraz odwiedzający ogrody działkowe „Złota Róża” regularnie zgłaszają swoje zaniepokojenie i frustrację z powodu stanu parkingów. Utrudniony dostęp do działek wpływa negatywnie na komfort użytkowania ogrodów, które są miejscem wypoczynku i rekreacji dla wielu mieszkańców naszego miasta. Stan tych parkingów nie tylko obniża jakość życia działkowiczów, ale również wpływa na wizerunek miasta, szczególnie w oczach gości odwiedzających nasze ogrody działkowe.

Naprawa i utwardzenie tych parkingów przyniosłoby szereg korzyści. Przede wszystkim, poprawiłoby bezpieczeństwo poruszania się pojazdami oraz pieszych, eliminując ryzyko wypadków i uszkodzeń samochodów. Ponadto, utwardzenie powierzchni parkingów zwiększyłoby komfort użytkowników, umożliwiając bezpieczne i wygodne parkowanie niezależnie od warunków pogodowych. Taka inwestycja przyczyniłaby się również do poprawy estetyki otoczenia, co z pewnością wpłynęłoby pozytywnie na wizerunek naszego miasta.

Zwracam się zatem z prośbą o uwzględnienie powyższych argumentów i podjęcie odpowiednich kroków w celu naprawy i utwardzenia parkingów przy Rodzinnych Ogrodach Działkowych „Złota Róża”.

Jestem przekonany, że taka inwestycja spotka się z uznaniem i wdzięcznością mieszkańców, a także przyczyni się do poprawy jakości życia w naszej społeczności.

Proszę o udzielenie odpowiedzi na piśmie.

*Michał Łoch*